
i O F IC IN A  ASESO RA  DE C O M U N IC A C IO N ES  Y 
PR EN S A

SEC RETA R IA  PR IV A D A
OBJETO : C O N TR A TA R  LA PR ES TA C IO N  DE 

i S ER V IC IO S  PA R A  EL D ISEÑO , D IA G R A M A C IÓ N  
¡E  IM PR E S IÓ N  DE UN E JE M PLA R  (L IB R O ) QUE j
C O N TEN G A  UNA  C O M P ILA C IÓ N  PE R IO D IS T IC A , |

i Y FO TO G R Á FIC A  CON EL FIN  DE RESALTAR  LA .
■ ! ID EN T ID A D  C U LTU R A L  E FUSTÓ RICA  DEL

, D EPA R TA M EN TO  DE BO LIVAR , COM O  TA M B IEN  !
4 r AVAN CES  DE LAS G ESTIO N ES  Y LOGROS

' A LCAN ZO S  PO R  EL G O B IERN O
D EPA R TA M EN TA L , A TR AVES  DE LA 
ESTR A TEG IA  DE C O M U N IC A C IÓ N  Y E JERC IC IO  
PA R A  LA T R A N S PA R E N C IA  COMO
P A R T IC IP A C IO N  C IU D A D AN A  EN EL M ARCO  DE 

| LA REN D IC IO N  DE CUENTAS.

RESOLUCIÓN No. 1260_______ 2023

POR LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE CONTRATACION POR LA 
MODALIDAD DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTIA No. SA-MC-SP 003-2023, 
CUYO OBJETO ES: "CONTRATAR LA PRESTACION DE SERVICIOS PARA EL DISEÑO, 
DIAG RAM ACIÓN E IMPRESIÓN DE UN EJEMPLAR (LIBRO) QUE CONTENGA UNA 
COMPILACIÓN PERIODISTICA, Y FOTOGRÁFICA CON EL FIN DE RESALTAR LA 
IDENTIDAD CULTURAL E HISTÓRICA DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, COMO TAMBIEN 
AVANCES DE LAS GESTIONES Y LOGROS ALCANZOS POR EL GOBIERNO 
DEPARTAMENTAL, A TRAVES DE LA ESTRATEGIA DE COMUNICACIÓN Y EJERCICIO PARA 
LA TRANSPARENCIA COMO PARTICIPACION CIUDADANA EN EL MARCO DE LA 
RENDICION DE CUENTAS."

SELECCIÓN ABREVIADA 
DE MENOR CUANTIA No. 

SA-MC-SP-003-2023

Página 1 de 5

APERTURA

NOVIEMBRE DE 2023

La SECRETARIA PRIVADA del DEPARTAMENTO DE BOLIVAR

fn  uso de sus competencias legales, especialmente las atribuidas por la I ey 80 de 1993, ley  1 150 
de 2007 y Decreto 108? de 2015, y en especia! lo contemplado en el Decreto No. 381 del 29 de 
Agosto del año 2022, expedido por el señor Gobernador de Bolívar.

CONSIDERANDO:

Que el DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, en virtud de los principios de eficiencia y transparencia 
que aluden la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el Decreto Reglamentario No. 1082 de 2015, 
en desarrollo de la actividad contractual, requiere la celebración de diferentes contratos para el 
cabal desarrollo de sus funciones.

Que la SECRETARIA PRIVADA del DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, atendiendo a las 
competencias y a las facultades delegadas por el señor Gobernador de ¡Bolívar en Decreto No. 381 
del 29 de Agosto del ano 2022 adelantó todos los trámites, actuaciones, estudios y presupuesto a 
la maduración del proyecto y la elaboración de los documentos previos cuyo propósito es satisfacer 
la necesidad de CONTRATAR LA PRESTACION DE SERVICIOS PARA EL DISEÑO, 
DIAG RAM ACIÓN E IMPRESIÓN DE UN EJEMPLAR (LIBRO) QUE CONTENGA UNA 
COMPILACIÓN PERIODISTICA, Y FOTOGRÁFICA CON EL FIN DE RESALTAR LA 
IDENTIDAD CULTURAL E HISTÓRICA DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, COMO TAMBIEN 
AVANCES DE LAS GESTIONES Y LOGROS ALCANZOS POR EL GOBIERNO 
DEPARTAMENTAL, A TRAVES DE LA ESTRATEGIA DE COMUNICACIÓN Y EJERCICIO PARA 
LA TRANSPARENCIA COMO PARTICIPACION CIUDADANA EN EL MARCO DE LA 
RENDICION DE CUENTAS a través de la modalidad de Selección Abreviada de Menor Cuantía 
No SA-MC-SP-003-2023.

Que una vez agotada la fasc anterior, ol precitado funcionario determinó los requisitos habilitantes 
y de ponderación de carácter jurídico, técnico y financiero que se consignaron en el estudio previo 
y que sirven de base para la adopción de los pliegos de condiciones. Asi mismo, procedió a la 
elaboración del pliego do condiciones definitivo, y la emisión de las respuestas a las observaciones 

— presentadas al proyecto de pliego do condiciones, dentro del proceso de Selección Abreviada de 
Menor cuantía No. SA-MC-SP-003-2023.

Que se ha verificado por parte de la Administración Departamental, la existencia de apropiación 
presupuestal suficiente y disponible en el presupuesto, para amparar el costo máximo estimado 
de la contratación en referencia, el cua¡, acorde con los estudios financieros y de precios 
efectuados por esa dependencia, asciende a un presupuesto oficial estimado de SEISCIENTOS 
MILLONES DE PESOS ($600.000.000,00) M/CTE IVA INCLUIDO, amparado por o! 
Certificado de Disponioiíidad Presupuesta! No. 1444 del 20 de Octuure de 2025, el cual se adjunto 
al expediente electrónico y que hace parte integral del presente acto.

M litera! d) del numeral 2° do¡ artículo 2o de la Ley 1.150 de 2007, dispone:

" 7 . Selección abreviada, la  Selección abreviada corresponde a le modalidad de selección 
objetiva previ si o pata aquellos casos en que por las curad rusticas del objeto a conü atar, 
¡as circunstancias de i a corvas.-Lación o la cu a ni. ib o des! ¡nación del bren, obra o servicio, 
puedan adelantarse procesos sia'ptificados oara para  ni ruar la eficiencia de ia gestión 
contractual.



| O F IC IN A  ASESO RA  DE C O M U N IC A C IO N ES  Y 
| PR EN S A  |
¡ SEC RETA R IA  PR IV A D A  i
f O BJETO: C O N TRA TA R  LA PR ES TA C IO N  DE [ 
S ER V IC IO S  PA R A  EL D ISEÑO , D IA G R A M A C IÓ N  

¡E  IM PR E S IÓ N  DE UN E JE M PLA R  (L IB R O ) QUE 
i C O N TEN G A  UNA  C O M P ILA C IÓ N  PE R IO D IS T IC A , i 
| Y  FO TO G R Á FIC A  CON EL FIN  DE R ES ALTA R  LA I 
i ID EN T ID A D  C U LTU RA L  E H IS TÓ R IC A  D EL, 
i D EPA R TA M EN TO  DE BO LIVAR , COM O  TA M B IEN  | 
A VAN C ES  DE LAS G ESTIO N ES  Y LOGROS 

: ALCANZO S PO R EL G O B IER N O  ¡
¡ D EPA R TA M EN TA L , A TR AVES  DE LA 
ESTR A TEG IA  DE C O M U N IC A C IÓ N  Y E JERC IC IO  ! 
PA R A  LA TR A N S PA R E N C IA  COM O ¡
PA R T IC IP A C IO N  C IU D A D AN A  EN EL M ARCO  DE I 
LA  REN D IC IO N  DE CUENTAS. |

Página 2 de 5

APERTURA

SELECCION ABREVIADA 
DE MENOR CUANTIA No. 

SA-MC-SP-003-2023

NOVIEMBRE DE 2023

RESOLUCIÓN No. 1260_______ 2023

POR LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE CONTRATACION POR LA 
MODALIDAD DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTIA No. SA-MC-SP-003-2023, 
CUYO OBJETO ES: "CONTRATAR LA PRESTACION DE SERVICIOS PARA EL DISEÑO, 
DIAG RAM ACIÓN E IMPRESIÓN DE UN EJEMPLAR (LIBRO) QUE CONTENGA UNA 
COMPILACIÓN PERIODISTICA, Y FOTOGRÁFICA CON EL FIN DE RESALTAR LA 
IDENTIDAD CULTURAL E HISTÓRICA DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, COMO TAMBIEN 
AVANCES DE LAS GESTIONES Y LOGROS ALCANZOS POR EL GOBIERNO 
DEPARTAMENTAL, A TRAVES DE LA ESTRATEGIA DE COMUNICACIÓN Y EJERCICIO PARA 
LA TRANSPARENCIA COMO PARTICIPACION CIUDADANA EN EL MARCO DE LA 
RENDICION DE CUENTAS."

Serán causales de selección abreviada las siguientes:

( . . . )
b) La contratación de menor cuantía. Se entenderá por menor cuantía los valores que a 
continuación se relacionan, determinados en función de los presupuestos anuales de las 
entidades públicas expresados en salarios mínimos legales mensuales.

Que el DEPARTAMENTO DE BOLIVAR publicó en la página web www.colomblaconnpra.gov.co el 
proyecto de pliego de condiciones, aviso de convocatoria publica, estudios previos y estudios del 
sector para conocimiento de la ciudadanía.

Que durante el término en que estuvo publicado el proyecto de pliego de condiciones, NO se 
recibieron observaciones en el portal del SECOP II.

Que; el cronograma previsto para llevar a cabo el presente trámite contractual, debe ser incluido 
en este acto, y hará igualmente parte del pliego definitivo a adoptar mediante esta Resolución.

Que de conformidad con lo establecido en la t.ey 80 de 1993 y en el Decreto 1082 de 7015, resulta 
menester conformar las comisiones que realicen los estudios administrativos, técnicos, financieros 
y jurídicos necesarios para la evaluación de las propuestas y para solicitar las aclaraciones y 
explicaciones que se estimen indispensables. Igualmente, por mandato del atado Decreto, es 
necesario que mediante este acto se disponga convocar a las veedurías ciudadanas para efectos 
del control social.

Que, en este orden de ideas, con fundamento en las normas jurídicas citadas y en el principio de 
transparencia como precepto que rige las actuaciones de la Administración Pública y en especial 
los procedimientos de contratación administrativa, este despacho mediante el presente acto, 
a demias de ordenar la apertura del proceso de selección y la conformación del comité evaluador 
de las propuestas, dictará otras disposiciones inherentes a este tipo de trámites.

Por todo lo anterior, se

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Ordénese la apertura del proceso de Selección Abreviada de Menor 
Cuantía No. SA-MC-SP-003-2023, cuyo objeto es CONTRATAR LA PRESTACION DE 
SERVICIOS PARA EL DISEÑO, DI AGRAM ACIÓN E IMPRESIÓN DE UN EJEMPLAR (LIBRO) 
QUE CONTENGA UNA COMPILACIÓN PERIODISTICA, Y FOTOGRÁFICA CON EL FIN DE 
RESALTAR LA IDENTIDAD CULTURAL E HISTÓRICA DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, 
COMO TAMBIEN AVANCES DE LAS GESTIONES Y LOGROS ALCANZOS POR EL GOBIERNO 
DEPARTAMENTAL, A TRAVES DE LA ESTRATEGIA DE COMUNICACIÓN Y EJERCICIO PARA 
LA TRANSPARENCIA COMO PARTICIPACION CIUDADANA EN EL MARCO DE LA 
RENDICION DE CUENTAS.

PARÁGRAFO. Las especificaciones a las que deberá sujetarse e! desarrollo del proceso y del 
contrato, se indicarán en los estudios previos, pliego de condiciones y demás documentos.

ARTICULO SEGUNDO: Adoptar corno pliego de condiciones definitivo del proceso, el contenido 
en el documento "C|¡ogo de Condiciones" 5>elección Abreviada De Menor Cuantía No. SA-MC-SP- 
003-2023.

http://www.colomblaconnpra.gov.co


O F IC IN A  ASESO RA  DE C O M U N IC A C IO N ES  Y j 
i PR EN SA  i
i S EC RETA R IA  PR IV A D A  !
OBJETO: C O N TRA TA R  LA PR ES TA C IO N  DE 
S ER V IC IO S  PA R A  EL D ISEÑO, D IAG  RAM ACIÓ N  i 

IE IM PR ES IÓ N  DE UN E JE M PLA R  (L IB R O ) QUE j 
C O N TEN G A  UNA  C O M P ILA C IÓ N  PE R IO D IS T IC A , '
Y FO TO G RÁ FIC A  CON EL F IN  DE RESALTAR  LA .

‘ - . - * w, lf.v : ID EN T ID A D  CU LTU RAL E H IS TÓ R ICA  DEL
¡ D EPA R TA M EN TO  DE BO LIVAR , COM O TA M B IEN  j 
i A VAN C ES  DE LAS G ESTIO N ES  Y LO G RO S!
ALCAN ZO S  PO R EL G O B IER N O
D EPA R TA M EN TA L , A TRAVES  DE LA 
ESTR A TEG IA  DE C O M U N IC A C IÓ N  Y E JERC IC IO  

i PA R A  LA T R A N S PA R E N C IA  COM O ¡
I PA R T IC IP A C IO N  C IU D A D AN A  EN EL MARCO  DE j 
LA REN D IC IO N  DE CUENTAS.

RESOLUCIÓN No. 1260_______ 2023

POR LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE CONTRATACION POR LA 
MODALIDAD DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTIA No. SA-MC-SP-003-2023, 
CUYO OBJETO ES: "CONTRATAR LA PRESTACION DE SERVICIOS PARA EL DISEÑO, 
DIAG RAM ACIÓN E IMPRESIÓN DE UN EJEMPLAR (LIBRO) QUE CONTENGA UNA 
COMPILACIÓN PERIODISTICA, Y FOTOGRÁFICA CON EL FIN DE RESALTAR LA 
IDENTIDAD CULTURAL E HISTÓRICA DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, COMO TAMBIEN 
AVANCES DE LAS GESTIONES Y LOGROS ALCANZOS POR EL GOBIERNO 
DEPARTAMENTAL, A TRAVES DE LA ESTRATEGIA DE COMUNICACION Y EJERCICIO PARA 
LA TRANSPARENCIA COMO PARTICIPACION CIUDADANA EN EL MARCO DE LA 
RENDICION DE CUENTAS."

SELECCIÓN ABREVIADA 
DE MENOR CUANTIA No. 

SA-MC-SP-003-2023

Página 3 de 5A P E R T U R A

NOVIEMBRE DE 2023

PARAGRAFO 1: 1:1 cronograma a que se sujetará el proceso y que será el mismo estableado en 
el pliego definitivo, se trascribe en este acto. Cualquier modificación que se haga del mismo, se 
liará a través de adenda a dicho pliego, entendiéndose modificada de plano esta Resolución,

ACT IVIDAD

¡ PUBLICACIÓN Di AVISO DE CO N VOC ATORIAPU B [IC A,
| LSIUDIOS PR IV IO S  V PROYECTO DE P I IEGO DE 

CONDIC ION! S

RE CI E’CIÓN !)E OBSE KVACION! S AL PROYÍ CTODI FE IE GO DL 
C ONDICIONE S

FECHA Y HORA

V  .K : C ; .: .  1 - í ¡;r: 1

■ ) r j

LUGAR

SIsEamo r io r l io n lc o  para la Contratación Públ ica -  
SECOP II

S istema E lee tronico pora lo C ontr ata clon Públ ica -  S i  C OP II

K t i F U l S T A  A O BSERV ACIONES AL PROYLCIODE PLIEGO Sistema l lee tronico pura la Contratación Publica 
SLCOP II ■ :

R! SOLUCION DE APE RTURA Y PUBL ICACION DELPLILGO DE 
CONDICIONES  D L H N II IV O

PEA/O PARA P R E S íN IA R  O BSERV ACIONES AL PI IEGO DE:
CONDICIONES DEf IN I I IV G

Sistema í lee tronico paro la Contratación 
Públ ica -  SECOP H

Sistema Electrónico para la Contratación Públ ica -  SLCOP II

R iS PJES IA S  A EAS OBSERVACIONES At PI IEGO 
Di CONDICIONE S

PE A / 0  M AXIM O  DE. M AN If E S 1 ACIÓ N DE INTERES

Sistemo Electrónico para la Contratación Públ ica -  SECOP ti 

S istema i loe: I rónico para la Contratación Públ ica -  SE COF II

PEA/O M A XIM O  PARA f XPf'DIK AGENDAS S is lcm n I lee I rónico para lo Contratación 
Públ ica -  SE COP II

CIERRE DEL F R O C L S O Y  RECE PCIÓN DEOEI REAS 

! VAt DACIÓN DE PROPU! S I  AS

| 'r ■ te. . :r y " i . 1 - i Sis lema l lee tr ún ico pora la Contratación Públ ica - SECOP II

i ! 1
: i S istema Electrónico para la Contratación Públ ica - SECOP II

PUBEECACEÓN DEL IN IO RM Í.  DE EVALUACION Sistema ( lectrónico paro la Contratación 
Públ ico ■ StCOP M

IK A S IA D O  D l l  INFORME DE EV A IU A C IO N  YPLA/O PARA 
PR I5 IN1A K OBSERV ACIONES AL

IN IO R M I  DE EVAIUACION Y SUBSAN AKREQUISI1 OS
HABIL IT ANTí  S

Rl SPU! SEA A LAS OBSERVACIONE S
PRfSÍ  NI  ADAS Al IN IORME DE EVA IU A CIO N

FU M IG ACION DE f¡( SOLUCIÓN DE
ADJUDICACIÓN O D1CIARA70R1A Dt DESIERTO

SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO, EXPEDIC IÓN DEE REGISTRO 
PRÍ SU FU i SEAL, PUBLICACIÓN EN El  SE COP

Sistema Electrónico para la Contralacran 
Públ ica StCOP II

S isternu I lectrónico puru  la Cuntí  alucian 
Públ ica StCOP II

S istemo I leclronico para la Contratocion 
Públ ica - S r C O P t l

O I IC I  NA D! CO MUNICACIONES Y PRENSA 
SECRETARIA PRIVADA, : . ■■ ■

Sistema Electrónico para la Contratación Públ ica SECOP II

NOTA 1: Los (diegos de Condiciones Definitivos y demás documentos que conformen las normas 
vigentes deben publ i citarse, a través det portal del Secop II. Para efectos de consulta electrónica 
do cualquier tapo de información sobre el presente proceso deberá consultarse dicho portal. 
Aquellas diligencias para las cuales se hubiere estipulado expresamente tedia y hora en el 
cronograma, se iniciarán en la oportunidad así dispuesta.

ARTÍCULO TERCERO: Integrar el comité evaluador de las propuestas que se presenten dentro 
del [Troceso de selección en referencia con funcionarios y asesores según el área de conocimiento 
de estos, funciones y/o profesiones, así.



O F IC IN A  ASESO RA  DE C O M U N IC A C IO N ES  Y |
Página 4 de 5PR EN S A

S ECRETAR IA  PR IV A D A
'O B JE T O : C O N TRA TA R  LA PR ES TA C IO N  DE | 
i S ER V IC IO S  PA R A  EL D ISEÑO , D IAG  RAM AC IÓ N  , 
I e IM PR E S IÓ N  DE UN E JE M PLA R  (L IB R O ) QUE j 
i C O N TEN G A  UNA  C O M P ILA C IÓ N  PER IO D IS T IC A ,
I Y  FO TO G R Á FIC A  CON EL FIN  DE R ES ALTA R  LA ¡ 
¡ID E N T ID A D  C U LTU RA L E H IS TÓ R IC A  DEL; 
! D EPA R TA M EN TO  DE BO LIVAR , COM O TA M B IEN  ¡ 
¡ A VAN C ES  DE LAS G ESTIO N ES  Y LOGROS 
ALCAN ZO S  PO R  EL G O B IER N O  j

! D EPA R TA M EN TA L , A TR AVES  DE LA ! 
¡ ESTR A TEG IA  DE C O M U N IC A C IÓ N  Y E JERC IC IO  
! PA R A  LA TR A N S PA R E N C IA  COMO |
! P A R T IC IP A C IO N  C IU D A D AN A  EN EL M ARCO  DE 
LA R EN D IC IO N  DE CUENTAS. ¡

COMO |

SELECCION A B R E V IA D A  
DE MENOR CUANTIA No. 

SA-MC-SP-003-2023

NOVIEMBRE DE 2023

APERTURA

RESOLUCIÓN NO. 1260 2023

POR LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN POR LA 
MODALIDAD DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTIA No. SA-MC-SP-003-2023, 
CUYO OBJETO ES: "CONTRATAR LA PRESTACION DE SERVICIOS PARA EL DISEÑO, 
DIAG RAM ACIÓN E IMPRESIÓN DE UN EJEMPLAR (LIBRO) QUE CONTENGA UNA 
COMPILACIÓN PERIODISTICA, Y FOTOGRÁFICA CON EL FIN DE RESALTAR LA 
IDENTIDAD CULTURAL E HISTÓRICA DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, COMO TAMBIEN 
AVANCES DE LAS GESTIONES Y LOGROS ALCANZOS POR EL GOBIERNO 
DEPARTAMENTAL, A TRAVES DE LA ESTRATEGIA DE COMUNICACIÓN Y EJERCICIO PARA 
LA TRANSPARENCIA COMO PARTICIPACION CIUDADANA EN EL MARCO DE LA 
RENDICION DE CUENTAS."

COMITÉ EVALUADOR JURIDICO:

Un (01) Asesor Jurídico Fxtorno do la Gobernación de Bolívar 

COMITÉ EVALUADOR TÉCNICO:

Un (1) Jefe de la Oficina Asesora de Comunicación y Prensa de la Secretaría Privada 

COMITÉ EVALUADOR FINANCIERO:

Un (1) Asesor Financiero Fxtcrno de la Gobernación de Bolívar

ARTICULO CUART O : l a presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

ARTICULO QUINTO: Con la publicación de esta Resolución en el Portal Único de Contratación, 
entiéndanse convocadas las veedurías ciudadanas para que, de conformidad a las normas 
vigentes, puedan hacerse partícipes del control social y ciudadano.

Dada en I urbaco, Bolívar, a los nueve (9) días del Mes de Noviembre de 2023.

SECRETARIA PRIVADA  
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR  

DELEGADA DECRETO 381 del 2022


